股票简称：海峡股份         股票代码：002320        公告编号：2021-49

海南海峡航运股份有限公司

第六届董事会第三十二次会议（临时）决议公告

海南海峡航运股份有限公司（以下简称“公司”）于2021年8月23日以OA、

邮件方式向全体董事发出第六届董事会第三十二次会议（临时）通知及相关议案

等材料。本次会议于2021年9月7日采用通讯表决方式举行，应参加表决董事11

人，实际参加表决董事11人，会议的召集、召开程序符合《公司法》、海峡股份

《公司章程》的相关规定，与会董事认真审议了本次会议的议案，以通讯表决的

方式，一致通过了如下决议：

1、会议以 11票赞成，0 票反对，0票弃权，审议通过了关于董事会换届选

举的议案。

公司第六届董事会任期届满，根据《公司法》和《公司章程》等有关规定，

公司董事会和公司股东海南港航控股有限公司、深圳市盐田港股份有限公司提名

公司第七届董事会董事候选人如下：

（1）非独立董事候选人：王善和、汤亮宇、林健、朱火孟、李建春、黎华、

赖宣尧。

（2）独立董事候选人：胡正良、贺春海、王宏斌、胡秀群。

董事候选人简历见附件。上述董事候选人中兼任公司高级管理人员职务的人

员以及由职工代表担任董事人数总计未超过公司董事总人数的二分之一 。

本议案中，独立董事候选人的任职资格经深圳证券交易所有关部门审核无异

议后，将和非独立董事候选人一并提交公司 2021 年第三次临时股东大会审议；

对提出异议的独立董事候选人，公司将立即修改选举独立董事的相关提案并公

告。根据《公司章程》的有关规定，公司股东大会选举董事采用累积投票制。

公司独立董事对本议案发表了独立意见：同意按规定程序将上述董事候选人

本公司及全体董事会成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

提交股东大会审议。

《独立董事提名人声明》、《独立董事候选人声明》、独立董事《关于第六

届董事会第三十二次会议议案的独立意见》2021 年 9 月 8 日披露于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）。

2、会议以 11票赞成，0 票反对，0票弃权，审议通过了关于调整公司独立

董事津贴的议案。

自 2011年 7月开始，公司独立董事津贴为每人每月 5,000元人民币（税前）。

历经 10 年发展，随着公司业务、资产规模持续增长扩张，公司独立董事工作量

有所增加。相对海南地区独立董事津贴标准，目前公司独立董事津贴是较低的。

参考海南地区及中远海运集团系统内上市公司独立董事津贴标准，拟调整公司独

立董事津贴为每人每月 10,000 元人民币（税前）。该议案将提交股东大会审议。

3、会议以 11票赞成，0 票反对，0票弃权，审议通过了关于公司执行新租

赁准则并变更相关会计政策的议案。

财政部于 2018 年 12 月 7 日修订发布了《企业会计准则 21 号——租赁》(财

会[2018]35 号)（以下简称“新租赁准则”），要求在境内外同时上市的企业以

及在境外上市并执行企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1 月 1日起

施行；其他执行企业会计准则的企业，自 2021 年 1 月 1日起施行。公司按照上

述规定，自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，具体内容详见 2021 年 9 月 8

日在中国证券报、证券时报与巨潮资讯网披露的《关于执行新租赁准则并变更相

关会计政策的公告》。

公司董事会认为：执行新租赁准则并变更相关会计政策是根据财政部修订及

颁布的最新会计准则进行的合理变更，符合相关规定，执行变更后会计政策能够

客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，为投资者提供更可靠、更准确的

会计信息，不涉及以往年度的追溯调整，不存在损害公司及中小股东利益的情形，

同意公司本次会计政策变更。

4、会议以 11票赞成，0 票反对，0票弃权，审议通过了关于注销海南司南

环岛游艇俱乐部有限公司的议案。

海南司南环岛游艇俱乐部有限公司（以下简称“司南游艇”）是公司的全资

子公司，成立于 2013 年 2月 4日，注册资本 5000 万元。目前，司南游艇原有的

业务受外部政策、疫情等因素影响较大，难以继续拓展相关业务。为提高公司资

产利用率，优化产业布局结构，提升公司管理效能和经营效益，拟注销司南游艇。

具体内容详见 2021 年 9 月 8 日在中国证券报、证券时报与巨潮资讯网披露的《关

于注销全资子公司的公告》。该议案将提交股东大会审议。

5、会议以 11票赞成，0 票反对，0票弃权，审议通过了关于召开公司 2021

年第三次临时股东大会的议案。

根据《公司章程》规定，拟于 2021 年 9 月 23 日在海南省海口市召开公司

2021 年第三次临时股东大会。具体内容详见 2021 年 9月 8日在中国证券报、证

券时报与巨潮资讯网披露的《关于召开 2021 年度第三次临时股东大会的通知》。

特此公告

海南海峡航运股份有限公司

董 事 会

                                                二○二一年九月八日

附件：第七届董事会董事候选人简历

一、非独立董事候选人：

王善和：男，1970 年 9 月出生，汉族，中共党员，硕士研究生学历，工程

师。曾任职天津远洋运输公司航运处调度，中集总部箱运三部东南亚线调度，中

集总部市场部出口部副经理，中集总部箱运一部美西 NEA 线副经理(主持)，中远

集运箱运一部美西 NEA线经理，中远集运市场部全球销售处项目服务业务经理，

中远集运市场部综合物流处副处长，中远集运贸易保障部项目投标部经理，中远

集运贸易保障部副总经理兼项目投标部经理，中远集运贸易保障部副总经理兼客

户管理部经理，中远集运中国部武汉分部/武汉中货总经理，党委副书记，中远

集运亚太贸易区总经理，中远集运东南亚有限公司总经理，中远集运东南亚分部

总经理，中远控股(新加坡)有限公司副总裁、党委委员，中远海运(东南亚)有限

公司副总裁、党委委员，海南港航控股有限公司重组工作筹备组组长。现任海南

港航控股有限公司董事长、党委书记。

海南港航控股有限公司是海峡股份的控股股东，持有海峡股份 58.53%的股

份，王善和先生未持有海峡股份的股份，现任海南港航控股有限公司董事长、党

委书记，没有《公司法》第一百四十六条规定的情形之一，没有受过中国证监会

及其他有关部门的任何处罚和证券交易所惩戒，未被人民法院纳入失信被执行人

名单。

汤亮宇：男，1964 年 1月出生，汉族，1984 年 7月参加工作，大学本科学

历，讲师，工程师。曾任深圳市盐田港集团有限公司市政部工程师，深圳市盐田

港集团有限公司规建部业务主办，深圳市盐田港集团有限公司三期工程部管理项

目经理，深圳市盐田港集团有限公司港口工程部副经理，深圳市盐田港置业有限

公司副总经理，深圳市盐田港集团有限公司梧桐山隧道口北侧城市更新项目部总

经理，深圳市盐田港置业有限公司总经理。

深圳市盐田港股份有限公司是海峡股份的股东，持有海峡股份 14.06%的股

份，汤亮宇先生未持有海峡股份的股份，与海峡股份的控股股东及实际控制人不

存在关联关系，没有《公司法》第一百四十六条规定的情形之一，没有受过中国

证券会及其他有关部门的任何处罚和证券交易所惩戒，未被人民法院纳入失信被

执行人名单。

林 健：男，1966 年 9月出生，汉族，中共党员，大学本科学历。曾任海口

港集团作业区科员、副主任科员，海口港集团外轮服务公司经济贸易部部长兼秀

英港批发门市部经理，海口港集团旅业公司副经理，海口港蓝洋度假村经理，海

口港集团公司总经理助理兼海峡股份董事会秘书，海南诚源房地产开发有限公司

总经理，海南港航控股有限公司总裁助理、党委委员、副总经理，海南马村港港

务公司经理兼法定代表人，海口市公共交通集团有限公司党委书记、董事长、总

经理，海口市交通运输和港航管理局（市交通战备办公室）党组书记、局长（主

任），海南港航控股有限公司党委书记、董事长。现任海南港航控股有限公司总

经理、党委副书记。

海南港航控股有限公司是海峡股份的控股股东，持有海峡股份 58.53%的股

份，林健先生未持有海峡股份的股份，现任海南港航控股有限公司总经理、党委

副书记，没有《公司法》第一百四十六条规定的情形之一，没有受过中国证监会

及其他有关部门的任何处罚和证券交易所惩戒，未被人民法院纳入失信被执行人

名单。

朱火孟：男，1968 年 1月出生，汉族，中共党员，大学学历，高级经济师。

曾任广州海运局团委干事，机关团委书记，广州海运集团总经理办公室秘书科副

主任科员，副科长，中海(海南)海盛船务股份有限公司办公室主任，广州振华船

务有限公司副总经理，广州振华船务有限公司总经理，中海(海南)海盛船务股份

有限公司总经理助理兼广州振华船务有限公司总经理，中海(海南)海盛船务股份

有限公司总经理助理，中海(海南)海盛船务股份有限公司副总经理、党委委员，

中远海运散货运输有限公司海南分部/海南海盛船务股份有限公司总经理、党委

委员，海南港航控股有限公司重组工作筹备组成员。现任海南港航控股有限公司

副总经理、党委委员。

海南港航控股有限公司是海峡股份的控股股东，持有海峡股份 58.53%的股

份，朱火孟先生未持有海峡股份的股份，现任海南港航控股有限公司副总经理、

党委委员，没有《公司法》第一百四十六条规定的情形之一，没有受过中国证监

会及其他有关部门的任何处罚和证券交易所惩戒，未被人民法院纳入失信被执行

人名单。

李建春：男，1964 年 3 月出生，汉族，中共党员，大学学历，工程师。曾

任职青岛远洋公司船公司机工，青岛远洋公司船公司轮机员，青岛远洋公司船公

司轮机长，营口集装箱码头公司技术部副经理，泉州太平洋集装箱码头公司副总

经理，比雷埃夫斯集装箱码头有限公司副总经理，中远海运(比雷埃夫斯)港口有

限公司副总裁，中远海运港口有限公司工程采购部常务副总经理，海南港航控股

有限公司重组工作筹备组成员。现任海南港航控股有限公司副总经理、党委委员。

海南港航控股有限公司是海峡股份的控股股东，持有海峡股份 58.53%的股

份，李建春先生未持有海峡股份的股份，现任海南港航控股有限公司副总经理、

党委委员，没有《公司法》第一百四十六条规定的情形之一，没有受过中国证监

会及其他有关部门的任何处罚和证券交易所惩戒，未被人民法院纳入失信被执行

人名单。

黎华：女，1970 年 10月出生，汉族，中共党员，大学学历，高级会计师。

曾任职海口港编织袋厂会计，财务主管，海口港集团公司审计室审计员，海口港

客运服务公司财务部副部长，海口港船务公司财务部部长，海南港航控股有限公

司审计督察部部长、财务部部长、总裁助理、财务总监、党委委员、董事、副总

裁。现任海南港航控股有限公司总会计师、党委委员。

海南港航控股有限公司是海峡股份的控股股东，持有海峡股份 58.53%的股

份，黎华女士未持有海峡股份的股份，现任海南港航控股有限公司总会计师、党

委委员，没有《公司法》第一百四十六条规定的情形之一，没有受过中国证监会

及其他有关部门的任何处罚和证券交易所惩戒，未被人民法院纳入失信被执行人

名单。

赖宣尧：男，1964 年 1 月出生，汉族，中共党员，硕士研究生学历，高级

企业文化师、助理工程师。曾任深圳市环境保护局主任科员，深圳市住宅局办公

室副主任，深圳市建设局办公室副主任、调研员，深圳市大铲湾港口投资发展有

限公司办公室主任，深圳市盐田港集团有限公司党群工作部部长兼纪检监察室主

任，深圳市特区建设发展集团有限公司党群工作部部长，现任深圳市盐田港股份

有限公司党委副书记、纪委书记。

深圳市盐田港股份有限公司是海峡股份的股东，持有海峡股份 14.06%的股

份，赖宣尧先生未持有海峡股份的股份，与海峡股份的控股股东及实际控制人不

存在关联关系，没有《公司法》第一百四十六条规定的情形之一，没有受过中国

证券会及其他有关部门的任何处罚和证券交易所惩戒，未被人民法院纳入失信被

执行人名单。

二、独立董事候选人：

胡正良：男，1962 年 4 月出生，汉族，中共党员，博士学历，具有海事法

规方面专长。曾任职上海海事法院筹备组成员，大连海事大学助教，讲师，副教

授，教授。现任上海海事大学教授，博导。交通运输部部长决策咨询委员会委员，

交通运输部法律专家咨询委员会委员和法律顾问，中国海事专家委员会常委，长

江海商法协会副会长，中国海商法协会常务理事，中国海事仲裁委员会仲裁员。

英国斯旺西大学客座教授，日本早稻田大学海法研究所客座研究员。

贺春海：男，1971 年 10 月出生，大学本科学历，注册会计师，具有会计、

审计业务专长。曾任广东康元会计师事务所有限公司项目经理、中和正信会计师

事务所有限公司高级经理、天健正信会计师事务所有限公司高级经理、合伙人，

现任信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）合伙人。

王宏斌：男，1969 年 3 月出生，在职研究生学历，具有法律职业资格。曾

任海口市人民检察院、海南省人民检察院检察员。现任北京康达(海口)律师事务

所律师。

胡秀群：女，1973 年 3 月出生，博士研究生学历，具有会计、财务管理、

公司治理方面的专长，曾任西安交通大学瑞森集团会计、新疆石河子大学助教、

海南大学讲师、副教授。现任海南大学教授，中国（海南）自由贸易港反垄断委

员会咨询专家。

海峡股份上述独立董事候选人目前没有《公司法》第一百四十六条规定的情

形之一，没有持有海峡股份的股份，与持有海峡股份 5%以上股份的股东、实际

控制人、公司其他董事、监事、高级管理人员不存在关联关系，没有受过中国证

监会及其他有关部门的任何处罚和证券交易所惩戒，未被人民法院纳入失信被执

行人名单。